quántas vezes y con quánto acuerdo fueron detestadas y manda-

das revocar. Y si lo que allí se toca, V.^ R.^^ ovieran bien visto

y considerado no me escriuieran algo de lo que en aquella su carta

dizeu.

Si todas, padres, las encomiendas do las Indias se tornasen

como las que V." R.^^ dizen dése districto que los encomenderos

no tengan en los pueblos entrada ni salida más de rescebir los

tributos que el Rey les da en los yndios, ya, padres, dexarán de

ser encomiendas en sustancia, y sólo ternáu nombre de encomien-

das; y así, supponiendo cosas, cierto que, V.* R.»^ devrian de huir

la conclusión que pretenden
,
podría alguna razón tener, y quizá

más declararé abajo.

«Et tune insurgit talis questio: Utrum Rex noster aliqua

tributa indis imponere possit et ea concederé hispanis. Hispani

autem salva conscientia recipere ac sibi retiñere. ítem, alia

questio an indi teneautur in conscientia et si non tributa ordi-

naria prestare saltem aliquam recompeusam faceré hyspauis,

supposito quod aliquorum presentía esse censetur ad commodum
ipsorum indorum necessaria. Rursus3.°non inmérito potest queri

an esto quod indi nolint contribuere pro illa compensa licite

possint ad eum reddendam compelli.

»Ad primam dico salua veritate ñdei et juris uaturalis et di-

vini : Regem nostrum nullo modo posse tributa indis envitis im-

ponere. Probatur primo ea ratioue de qua supra scilicet nullitatis

Tum 1." propter injustum ingresum et tyranicum hyspanorum a

principio delectionis istius orbis quia per bella et invassiones in-

justas et Omni damnatus juri in quamlibet eius partem. Tum. 2."

propter eorum progresum id est gubernatiouem iniquam et veré

tyranicam qua semper passi sunt diram servitutem scilicet repar-

timiento vel comendam quam vocaruut , ad quam eis miseris gen-

tibus subsecuta sunt infinita gravissimaque nocumenta et iueffa-

bilia mala, ut apparet per earum diminutiouem tci-rarumque ac
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magnarum regionutn qüse pleuissime mortalium erant populatio-

uem. Et hsee sola ratio est sufñcientissima : 3.' probatur quam
omnia illa facinora perpetrata sunt per gentem hyspauicam quam
misit vel iré permisit Rex noster ad orbem illum ob quod ínclitas

Rex naturali divino et humano jure tenetur pro ómnibus danuis

iucomodis rapinis, spoliis, violentiis , injuriis, stragibus usurpa-

tis domiuiis vastationibus, terrarum , vniversis regnis populis et

incolis eorum per hyspanos illatis resarciré atque satisfacere.

Nara post quam curara prefati orbis a summo Christi vicario

siiper propriüs humeros assumpsit, ad quam per sollicitationem

propria sponte se illi obtulit et obligauit prefecto tenebatur Rex

noster gentes illas pacificas máxime a nostratum sevitia preser-

vare et tales uuntios vel ministros destinare qui eas in pace fove-

rent, non bellis et violentiis turbarent et irritarent. Adducerent

mansoetudine vitaque christiana ad Dei cultum et devotioneni

regis nostri non autem ab hujusraodi execrabilibus operibus

longe fugareut. Non injuriis et damnis afficerent aut propriis

bonis et dominiis libertateque spoliarent: sed donis siue mune-

ribus ad amorem christianorum allicerent et in justitia et propriis

juribus conservarent. Quaraquam enim regibus nostris hyspania-

rum semper displicuerint violentise rapiníB et tyrauides quse gen-

tes illi perpesse sunt a nostratibus: non propterea a restitutione

sunt deobligati. lucumbebat enim celsitudini suae prospicere in-

colis et habitatoribus naturalibus ipsius orbis ne paterentur

talia. Potissiraum quia non semel aut bis et iterum dumtaxat,

sed millies significatum, et aclamatum est regibus nostris totum

orbem illum perditum iré propter tyramnidera nostratum quíe

per sexaginta et plures anuos usque in presentera diem duravit,

nec tamen remedium appositum est efficax. Omne namque com-

misum et negletum in re quam quis accepit in curara suam non

est culpa vacuum /. in re mandata C. mandati, et C. si culpa de

injur. et dam. dato. Tcnentur igitur Reges nostris de ómnibus

damnis rapinis, thesauris cedibus, etc.', satisfacere integraliter

gentibus illis tot tamtaque mala passis etiara si de raptis et

usurpatis nihil comraodi ad celsitudiuera suam prorsus perve-

nisset. Quanto fortius quod infinita et inopinabilia pondera
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auri et argenti lapide preciosi ingentes que divitiee ad eos ex

hac tyranide pervenerunt. Impiitantur n. ei qui opere malorum

hominum utittur ff. de actio et obliga , 1. ex maleficio et insti de

obliga, quce ex quas i delic. nascuntur g. finali. Sibi n. debet im-

putare qui tales elegit aut misit. ff. de minor 1. cum mandati

et C. de pericul nomina 1. única lib.' 11.°: Et probantur etiam

haec per ea quae leguntur et no in c. 1 de resti. spolia ubi, I. an.

post Hosti in verbo hominibus domiuum teneri de violentia per

homines suos illata. Quemadmodum episcopus tenetur adrestitu-

tionem damnorura injusto datorum vel injurióse per Ticarium

suum longe amplius prinicipes seculi tenentur de delictis suorum

offlcialium vel hominum cum potentiones sint ad obviandum

malo. Ex hac ratione conceduutur represalice quandoque a jure

naturali et gentium contra dominum vel civitatem non facientem

justitiam de suis qui extráñeos damnificaverunt , ut in C. domi-

nus noster, 23 , q. 2 et in C. si pignotationes de injuria et dam.

da lib. 6, cum utrobique nota per doctores, circa predicta videa-

tur Sanctus Doctor. 2.*, 2.®, q. 62, art. Cum iyitur. Rex noster

hyspaniarum ad tot tamtaque restituenda : et pro damnis illatis

satisfaciendum teneatur populis et incolis prefatis orbis quse ta-

men uuuquam etiam si regua propria venderet poterit ad purum

neo restituere nec pro eis in ininimo quidem satisfacere: sequitur

Regem nostrum nullo modo posse tributa indiis invitis imponere

nec ab eis exigere vel unum obolum, sed reges hyspaniarum

obligantur de necesítate salutis, summa cum diligentia procurare

omnem utilitatem spiritualem et temporalem illarum gentium

quse extant usque ad finem mundi propriis sumptibus quantum-

que fuerint magoi. Quod si aliquid ab incolis invitis exigerent

violentum et tyranicum erit, et addetur raagnun crimen crimini-

uibus maximis. Ex quibus patres mei liquido apparet suppositum

vestrum scilicet licere regi nostro- ab ipsis uationibus tam lesis

commodum aliquod reportare esse falsum. Apparet queque non

posse presumí pro rege ut dicitis cum evidenter per predicta cons-

tet dé contrario.

»Ex quibus sequitur 1 .' corolario talia tributa vel quidquid

exactum vel extortum fuerit regem nostrum hyspauis non porse
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concederé probatur quia nemo plus juris transferrein aliudpotest

qu86 ipse habet: ff. de regul jw\ 1. nemo facit 1. traditio ff. de

adqui rerum domi: et species furti est de aliano largiri utra do-

míDi voluntatem ut ff. de furtis 1. si pignore. §. I. Sequitur 2.*

nec ipsos hyspanos tributa illa posse retiñere per regem sibi asig-

nata probatur quia sunt res aliana ab invitis dominis injusta

extortíB sive sublatse. Unde hyspaui ea recipientes, ut sibi reti-

neant, furtum committunt eas propriis dominis inuitis contrac-

tantes ff. de fur. 1. I, et in c. /." eo titulo
, per doctores.

»Ad 2-'^"' questionem am dicimus suppouendo hanc distinctio-

nem scilicet quod hyspani qui tributa illa suscipiunt aut sunt vel

fuerunt de numero eorum qui prsenominata mala gentibus illi3

intulerunt, Et tune indi nihil eis tenentur in conscientia
; quim

potius hyspani ipsi cum patratores extiterint et rei predictoruní

omnium malorum et principales in criminibus , ut pote contra

leges regias mandata et prohibitiones illa committerent, et proinde

potius quod Rex noster ad restitutionera et satisfactionem jam

dictam quilibet eorum in solidura indis lesis obligentur manifes-

tum est, post integrara vel sibi posibilem restitutionera male abla-

torum et damnorum satisfactionem, teneri de necesítate salutis

incolatum perpetuum eligere in iilo orbe at que perpetuo habitare,

in ibi propriis expensis in illis potissimum provintiis vel lilis

propinquioribas quarum habitatores necarunt vel alias opprese-

runt et damnificaverunt. Probatur primo quia sicutilli fuerunt in

causa quod Christus et sancta eius ecclesia tot millibus hominum

nationibus propinquissimis ad fidem carerent; qui nisi eas ne

careut toUentes eis spacium conversionis et penitentia , Deuui in

brevi cognoscerent , Deum laudarent ei que servirent : atque

proinde doraus sactse fuissent constructíe (id est) ecclesise in qui-

bus divina celebrarentur misteria : íta isti (licet máxime peccato-

res estiterint) saltera per id quod sibi possibile est satisfaciant in

hoc quod assistant alus fidelibus et ministris evangelii et cultus

divini jugiter coraittentur quatenus ecclesise construantur et jam

constructse non deserantur; ne honor divinus minuatur ipsis hys-

panis recedentibus sicut jam factura conspexiraus. Mauifcstum

enim est quod licet impossibile cia sit resarciré damua exequo
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quse ftdei et ecclesise Dei intulerunt et etiam gentibus tot millibus

ob eis occisis et quse modo sunt in inferno, ut puta quia in sua

infldelitate decesserunt: tamen ad satisfacieudum modo sibi posi-

bili obligati permansenrunt. Sic docet S. Thomas, 2.' 2.® q. 62

ar° I."" Tum. 2.", quia sicut propter scelera et crudelia opera

hyspanorurn fides cotholica infamis facta est apud nationes illas,

et nomem et Christi horribilem atque blasfemabilem reddiderunt:

nec non faerunt efflcaci impedimento ne per totum illum orbem

facile diletaretur sed potius sub quara paucissimis limitibus

evarectauerunt inquam tum in eis fuit : ita huiusmodi homines

peccatores teuentur in vi necessariíe atque posibiles satisfactionis

perpetuo propriis sumtibus absque hoc quod ab indiis vel a Rege

nostro vel unum obolum accipiant , residere in eisdcm provintiis

quas vastarunt aut in earundem convicinis aut saltem in aliqua

parte illius Indiarum orbis daré que operara totis viribus quate-

nus exemplis bonis auxiliis exhortationibus laboribus et etiam

pecuniis si abundaveriut fides Christi ab incolis magni pendatur,

ut pote primum et magnum Dei donum et divinum nomen reve-

reantur et c' his consonant quse in 6.' et 7.* et 8.* confessionarii

nostri regulis quamuis satis lente et remissse diximus.

»Si antera hyspani quibus ordinaria tributa exacta vel potius

extorta ab indis ordinatione regís nostri deputantur, nihil indis no

cuerunt aut in expeditionibus injustis quas vocant conquistas: vel

alias, en los repartimientos ó de otra manera; sed quod de nouo ad

illum uobum orbem gratia quserendi victum et sibi aggregandi

divitias transmigrarunt in illo vel ad tempus vel perpetuo habita-

turi, tune si hujusmodi homines ñde óptima se ad habitandum

perpetuo In aliquo loco cura cseteris astringerent puto indos prop-

ter comraodo sui ipsorum spirituales at temporales hyspanis eius-

modi : vel in assignandis terris pro ediflciis erigendis aut pecori-

bus suis pascendis: vel in aquiis dividendis (scilicet) fluminibus

ad publicura vel pri untura usura vel in pecuniis sive in aliquibus

suppellectilibus ad recompensara aliquam in conscientia teneri.

Lege naraque natura obligamur benefactoribus uostris vicem red-

dere ac benefacere. Huic nimirum horainum genere fatemur Re-

gem nostrum posse ac deberé aliquam remunerationem faceré in
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stipendium de bonis si quse in eiusmodi orbe legitime habaret.

Nam nisi de volúntate libera reguní vel dominorum naturalium

et populorum nemo hispauorum juste habere potui nec potest

passum pedis térra aut aliquid eorum quge in toto illo indiarum

orbe continentur absque pacato furti aut rapinse vel damnatse

tyrannidis prout alibi late scripsimus. Nec obstanthis ea quse in

nostro tractatido comprobatorio ad roborationeni universalis prin-

cipatu regura hyspaniarum super orbeni ipsum disservimusquam

illa vera quidem sunt et locura habere iutelliguntur si hyspano-

rum iugresus et progresus non tyranicus sed legitimus fuisset et

in utroqne servatus esset ordo naturalis juris quíe res seraper

déficit. De quo alias plenius idcirco patres mci aiiinadvertite:

quod nondum ad fundum huius tara periculosse tamque couterapta?

acpro nihilo reputatse questionis venistis.

»Ad S.*"" vero questionem respondemus quod in casu quo indi

nolent predictam recompensara faceré; non licebit alicui propterea

eos ad eam compellere aut super huiusmodi molestare. Probatur

hoc primo per rationera illam universalera (scilicet) nullitatis. 2.*

probatur qui a precepto Christi iubemur Adera quam gratis

accepimus gratis daré alus Malhe. 10. Solum n. concesit pre-

dicatoribus fidei suse cibum a volentibus daré accipere in

quamquraque civitatera intraueritis et susceperint vos mandú-

cate quíE apponuntur vobis: et cúrate infirmes. Luc. 10, ubi

patet uniuscuiusque audientium predicationen fidei arbitrio de

cibo predicatoribus dando reliquisse. Nec adhibuit penas si

cibura negarent hoc apparet per apostolum 2 ad Corinthos IL°

qui non excomunicauit chorinthos nec iuflexit eis penara ullam

temporalcm nolentes ex avaritia prouidere apostólo et sociis de

necesariis. ünde ad verecundiam eorura de huiusmodi gloriabatur

in domino dicens; quam gratis euangelium Dei euangelizari vobis.

Alias ecclesias spoliavi accipiens stipendium id est cibura ad rai-

nisterium vestrura. Et cura esscm apud vos et egerim, uulli one-

rosus fui. Nam quod mihi decrat supplcueruut fratres qui venerant

ex Macedonia. Et in ómnibus sine onere me vobis seruaui et ser-

uabo etc.* Interdura quoque laborauit manibus quícrens cibum ct

alia necesaria pro se et sociis ; ue quibus predicabat grauis ha be-
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retur. Actam 20. Argentura et aurum aut vestem nullius concu-

piui sic ipsi scitis , quam adea quse mihi opus erant et his qui

mecum suut miuistrauerunt mauus istai. Omnia ostendi vobis:

quam sic laborantes oportet siiscipere iufirmos etc." 3." probatur

Christus noQ adiecit peuam temporalem vel spiritualem in hoc

mundo lucendam sed in alio; si non reciperent predicatores nec

ipsam fidem. Math. 10, 'si non receperint vos exeuntes foras domo

vel ciuitate: excutite puluerem de pedibus vestris , amen dico

vobis etc." et Marci ult.° qui vero non crediderit condemnabitur.

Ergo nec si predicatoribus vel hyspanis predicatores comitantibus

pro quibuscumque beueficiis in se collatis vicen non redideriat,

aut recompensatiouem non facereut, suut compellendi aut moles-

tandi indi, peccarent certe indi predicatoribus necesaria vitse non

ministrando: peccatum tamem illud per homines non est punibile:

sed in alio seculo per ipsum Deum dumtaxat, etc.*

»Quod autem vestrse patérnitates addumt Regem posse aliquam

partem venderé indigenaruru cura jurisditione re vera patres mei

ego demirari vestram probitatera et prudentiam non cesso; qua-

liter ausi estis talia et quidem mente cogitare nedum ore proferre

manu que scriberé: cum nimirum tyranicaexistant: utpote contra